
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE SOCIALE 
 
Unità proponente:                    065000 - SETTORE SOCIALE 
 
 
Determinazione n. proposta  6264 / 2024 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI PATROCINIO E VANTAGGI ECONOMICI A FAVORE 

DELL'ASSOCIAZIONE VERSO IL SERENO ODV PER LO SVOLGIMENTO DELLO 
SPETTACOLO "UN GIORNO CON RAFFAELLA", CHE SI TERRA' A PARMA IL 29 
NOVEMBRE 2024 AL TEATRO REGIO.  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. CC-2023-54 del 11/09/2023 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto 
di Consiglio Comunale n. CC-2023-88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio  
2024-2026 per la competenza e l’esercizio 2024 per la cassa e relativi allegati;  

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. GC-2023-445 del 22/12/2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità 
degli obiettivi e delle risorse finanziarie; 

CHE, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 

CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 30 del 10/02/2023, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2023-2025; 

CHE l’Amministrazione Comunale intende promuovere, valorizzare e sostenere lo sviluppo 
dell’azione solidale per facilitare la realizzazione di attività che favoriscano la crescita del 
benessere della Comunità;  

CHE l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di 
sussidiarietà verticale e orizzontale, in particolare il comma 4 recita “Stato, Regioni, città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”; 

 



2 
 

RICHIAMATO il Regolamento che disciplina la materia di contributi, vantaggi economici e 
patrocini del Comune di Parma, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 
24.9.2013 e successive modifiche e integrazioni (s.m.i.);  

RILEVATO, in particolare, che l’art. 3, comma 1, lett. b) del Regolamento sopra citato, definisce 
il vantaggio economico come: “l’attribuzione di benefici, anche sotto forma di co-
organizzazione, diversi dall’erogazione di denaro, sotto forma di prestazione di servizi e/o 
concessione temporanea di strutture e beni di proprietà o nella disponibilità 
dell’Amministrazione, funzionali allo svolgimento dell’iniziativa”;  

VISTA l’istanza (Prot. gen. n. 281872 del 30.10.2024) con la quale l’Associazione VERSO IL 
SERENO ODV, con sede in Parma – Via Gramsci n.14, C.F. 92018210341, per la realizzazione 
dello spettacolo "Un giorno con Raffaella ", che si terrà a Parma il 29 novembre 2024 presso il 
Teatro Regio di Parma, ha presentato la seguente richiesta: 

• patrocinio ed utilizzo dello Stemma del Comune di Parma sul materiale informativo 
dell’iniziativa; 

• utilizzo del Teatro Regio per lo svolgimento della serata benefica a tariffa ridotta nella data 
in oggetto; 

RILEVATO: 

che tale Associazione è una organizzazione di volontariato, apartitica ed aconfessionale, 
formata da persone che intendono contribuire alla vita ed allo sviluppo della comunità, 
ispirandosi ai valori della condivisione e della solidarietà; 

che l’iniziativa in oggetto: 

 è aperta a tutta la cittadinanza; 

 è un evento a scopo benefico poiché l’incasso andrà a sostegno del progetto C.A.P.O. 
(Continuità Assistenziale Pazienti Oncologici) per le cure a domicilio dei pazienti in 
difficoltà; 

PRESO ATTO CHE:  

• dal punto di vista soggettivo Verso il Sereno ODV, con sede in Parma – Via Antonio Gramsci, 
14, C.F. 92018210341, è soggetto legittimato a beneficiare di patrocinio e vantaggio 
economico, come previsto dall’art. 5, comma 1, lettera c) del “Regolamento per la 
concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini” approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 80 del 24.9.2013 e successive modificazioni, che cita quali soggetti 
che possono beneficiare di contributi, vantaggi economici e del patrocinio “altri soggetti 
privati che per notorietà e struttura sociale possedute diano garanzia di correttezza e validità 
dell’iniziativa realizzata, oltre che garanzia di coerenza con l’attività prevista dallo statuto”; 

• dal punto di vista oggettivo la realizzazione dell’iniziativa in oggetto è ammissibile per la 
concessione di patrocinio e vantaggi economici ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettere a) “non 
in contrasto con le finalità, le politiche, i programmi e i progetti dell’Amministrazione 
Comunale”, b) “significatività del contributo espresso dall’iniziativa a vantaggio della crescita 
e della valorizzazione della comunità locale, dell’immagine della città di Parma e del suo 
territorio”, c) “assenza di lucro”, ed e) “realizzazione nel territorio del Comune di Parma” del 
suddetto Regolamento, in quanto si tratta di uno spettacolo benefico il cui ricavato sarà 



3 
 

interamente devoluto all’Associazione, favorendo nel contempo la riflessione sulle 
tematiche presentate;  

VISTO il parere favorevole dell’Assessore alle Politiche per la Salute del Comune di Parma, Prot. 
n.295250 del 08/11/2024; 

PRESO E DATO ATTO che il Dirigente attesta quanto segue:  

• la concessione del patrocinio alla suddetta iniziativa rientra nelle funzioni istituzionali 
dell’Ente per la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del 
suo territorio, della sua identità civica e culturale, in conformità con le finalità affermate nello 
Statuto comunale;     

• l’iniziativa patrocinata è destinata a soddisfare in via prioritaria le esigenze collettive della 
popolazione residente sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della 
Costituzione;  

• che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;  

RITENUTO, pertanto, di concedere a Verso il Sereno ODV, con sede in Parma – Via Antonio 
Gramsci, 14, C.F. 92018210341:  

• il patrocinio del Comune di Parma all’iniziativa in oggetto, dando atto che il soggetto 
richiedente utilizzerà lo Stemma del Comune di Parma nel materiale informativo 
dell’iniziativa 

• il vantaggio economico consistente nella possibilità di beneficiare della tariffa ridotta  presso 
la Fondazione Teatro Regio di Parma per l’utilizzo dello spazio del Teatro Regio in data 
29.11.2024 per l’iniziativa in oggetto, per uno sconto pari a € 3.600,00 + IVA, da parte della 
Fondazione Teatro Regio di Parma sulla tariffa totale di € 9.000,00 + IVA, lasciando a carico 
del soggetto organizzatore € 5.400,00 + IVA in aggiunta alle spese vive che saranno 
determinate dalla Fondazione Teatro Regio sulla base delle esigenze organizzative;  

DATO ATTO che i vantaggi economici concessi si configurano come la possibilità di accedere 
alla tariffa agevolata presso la Fondazione Teatro Regio di Parma e pertanto non comportano 
squilibri di Bilancio diretti o indiretti;  

PRECISATO che il beneficiario è tenuto a pubblicare, nella nota integrativa del bilancio di 
esercizio e nella nota integrativa dell’eventuale bilancio consolidato, l’entità di quanto ricevuto 
a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere 
ricevuti dalle pubbliche amministrazioni nell’anno precedente, qualora le somme percepite 
siano pari o superiori ad € 10.000,00=, come previsto dalla legge 4 agosto 2017, n. 124 recante 
(artt. 125 e ss.) «Legge annuale per il mercato e la concorrenza», tale norma, prevede quale 
sanzione al mancato adempimento, l’obbligo di restituzione dell’intera somma ricevuta, mentre 
verifiche a campione circa la corretta pubblicazione saranno a carico dell’Ente erogante, e la 
relativa autodichiarazione è conservata agli atti presso il Settore Sociale;  

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente ad interim del 
Settore Sociale - Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 
34/2023 – Prot. Gen.  209483 del 28/09/2023, dal giorno 29/09/2023;  

VISTI: 



4 
 

- il D. Lgs n. 33/2013; 

- il D. Lgs n. 267/2000 - T.U. EE.LL., ed in particolare l’art.183; 

e loro eventuali successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;  
 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di concedere il patrocinio del Comune di Parma e i vantaggi economici a favore di VERSO IL 
SERENO ODV, con sede in Parma – Via Antonio Gramsci, 14, C.F. 92018210341, per la 
realizzazione dello spettacolo "Un giorno con Raffaella " che si terrà a Parma il 29 novembre 
2024 presso il Teatro Regio di Parma;  

2. di dare atto: 

• che è autorizzato l’uso dello Stemma del Comune di Parma nel materiale informativo 
dell’iniziativa;  

• che il vantaggio economico consiste nella possibilità di accedere alla tariffa agevolata per 
l’affitto del Teatro Regio, per uno sconto di € 3.600,00 + IVA da parte di Fondazione 
Teatro Regio sulla tariffa totale di € 9.000,00 + IVA, lasciando a carico del soggetto 
organizzatore € 5.400,00 + IVA in aggiunta alle spese vive che saranno determinate dalla 
Fondazione Teatro Regio sulla base delle esigenze organizzative;  

3. di dare atto inoltre che: 
- la concessione di patrocinio e vantaggi economici all’Associazione VERSO IL SERENO 

ODV, è conforme al vigente Regolamento Comunale sopra citato; 

- che i vantaggi economici concessi non comportano squilibri di bilancio diretti o indiretti; 

- che l’iniziativa non comporta impegni di spesa a carico del bilancio comunale;  

- gli Uffici competenti provvederanno ad adottare i relativi atti di gestione in ordine agli 
adempimenti descritti in premessa; 

- si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs n. 33/2013; 

- che vengono acquisite le dichiarazioni previste dal citato Regolamento Comunale e dalla 
L.124/2017 sopra richiamata, acquisite al Prot. n. 295250 del 08/11/2024; 

- che il Responsabile del procedimento è individuabile nel Dirigente ad interim del Settore 
Sociale - Dott. Roberto Barani; 

4. di comunicare ai soggetti interessati l’adozione del presente provvedimento; 
 

5. di comunicare altresì al soggetto beneficiario che dovrà attenersi a quanto disposto dal 
regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini sopra citato, in 
particolare agli artt. 10 e 12 punto 1, lettera b). 



5 
 

 
 
 

Il/La Responsabile 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  



6 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 


		2024-11-15T15:12:32+0100




